² SL I, 41, OPh I, p. 114 : « Unde ut talem praedicationem habeant, de adverbiiis fingunt nomina abstracta, sicut de "quando", quod est adverbium, fingunt tale abstractum "quandalitas" et de "ubi" hoc nomen "ubitas", et sic de aliis. Sed antiqui, ut mihi videtur, non posuerunt talem ordinem in quolibet praedicamento, et ideo hoc nomine "praedicamentum" et similiter talibus nominibus "genus", "species" et consimilibus magis large utebantur quam faciunt multi moderni. Unde quando dixerunt semper superius praedicari de inferiori et quodlibet praedicamentum habere sub se species, extendebant "praedicari" ad verba, quo modo dicimus quod "ambulat" praedicatur de homine, sic dicendo "homo ambulat", similiter "iste calceatur", "iste armatur". Extendebant etiam praedicationem ad praedicationem adverbiorum et praepositionum cum casualibus suis, sicut exercemus in talibus propositionibus "iste est hodie", "iste fuit heri", "iste est in domo", "iste est in civitate". Et ita in quolibet praedicamento invenitur aliqua talium praedicationum. Non tamen oportet quod ibi sit semper praedictio propria recti de recto. Et ideo non omnis ordo superioris et inferioris est secundum praedicationem, stricte accipiendo praedicationem, sed aliquis est in consequendo et in praedicando, large accipiendo praedicationem. »

³ ExpPraed 7, OPh II, p. 160-161 : « Tertio sciendum quod expresse patet per exempla Aristotelis quod aliqua praedicamenta sunt nomina, aliqua verba et aliqua adverbia ; et ita est proportionaliter de intentionibus in anima correspondentibus, et ideo non est omnino consimilis coordinatio positorum in linea praedicamentali in omnibus praedicamentis. [...] Et ratio istius diversitatis est quia quamvis omnia praedicamenta veras res importent, non tamen eodem modo ipsas important ; et ideo non eodem modo de se invicem praedicantur, nec eodem modo secundum superius et inferius ordinantur. »

en identifiant les catégories à des classes de réponses au sujet de la substance. D'autre part, Ockham décrit les relations intra-catégoriales en procédant à deux grands types de relation d'appartenance catégoriale, l'un valant pour les catégories de substance et de qualité, l'autre valant pour les catégories contenant des termes connotatifs. Il y a un décalage patent qui menace la consistance de la position d'Ockham, le point de rupture se situant au niveau de la catégorie de qualité.

La preuve en est que, si l'on considère que les catégories sont des classes de réponses au sujet de la substance, alors ce sont les termes concrets de qualité qui sont dans la catégorie de qualité et non leur correspondant abstrait. Si l'on demande « quel est cet homme ? » la réponse correcte est « cet homme est blanc » et non pas « cet homme est une blancheur ». Dans ce cas, la catégorie de qualité contient des termes connotatifs et non pas des termes absolus (du moins en partie), comme le soutient Ockham. A contrario, si l'on considère qu'une qualité n'est pas une substance – il faut peut-être comprendre ici que « blanc » appartiendrait davantage à la catégorie de substance qu'à la catégorie de qualité – alors c'est le terme abstrait « blancheur » qui appartient à la catégorie de qualité. En effet, il est possible que soit vraie la proposition « cette blancheur est une qualité »¹.